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نشســت نقد و بررســی کتاب «طاعون و افول تمدن اسلامی» 
نوشــته مایکل والترز دالس و ترجمه قربان بهزادیان نژاد اســتاد 
میکروب شناســی و پژوهشگر علوم بین رشــته ای در جلسه ای با 
حضور یوســف اباذری، عباس منوچهری، غلامرضــا ظریفیان و 
قربان بهزادیان نژاد در محل اندیشــگاه سازمان اسناد و کتابخانه 

ملی ایران برگزار شد.
ظریفیان در ابتدای این جلســه گفت: ایــن کتاب از این جهت 
اهمیــت دارد که به بررســی یــک پاندمی فراگیــر و یک بیماری 
عالم گیــر در دوران پــس از تمدن اســلامی در قــرن چهاردهم 
میلادی می پردازد. بر اســاس آمارهای اعلام شــده در آن دوران 
تعداد تلفات این بیماری با عنوان طاعون ســیاه حدود ۸۰ تا ۲۰۰ 
میلیون نفر بود؛ البته باید توجه داشــت همچنــان که آمارهای 
اعلام شــده درباره تلفــات بیماری کرونا در عصــر حاضر قطعی 
نیســت، می توان انتظار داشت که رقم اعلام شــده درباره تلفات 

طاعون سیاه در جهان نیز متفاوت باشد.
پاندمی هــا، مقدمه تغییــرات بــزرگ و بنیادین در  طــول تاریخ 

بشریت بوده است
وی افزود: برخی معتقد هستند که پاندمی ها، مقدمه تغییرات 
بــزرگ و بنیادین در طول تاریخ بشــریت بوده اســت. برای مثال 
در آســتانه قرن چهاردهم میلادی یکی از عوامل مهم رنسانس 
را شــیوع پاندمی طاعــون عنوان کرده اند و هم اکنــون نیز با یک 
شــیوع وحشتناک و خانمان سوز با عنوان کرونا روبه رو هستیم. در 
چنین شــرایطی برخی معتقدند که از این پس می توان دنیا را به 

پیشاکرونا و پساکرونا تقسیم کرد.
رئیس اندیشــگاه سازمان اســناد و کتابخانه ملی ایران با بیان 
اینکه موضوع بررســی پاندمی ها بین رشــته ای است، گفت: این 
امــر ابعــاد مختلف زندگی انســان را در بر می گیــرد و به لحاظ 
مباحــث وجودشناســی، معرفتی و نــگاه الهیاتی و نیز مســائل 
انضمامی اقتصادی، فقر، گرســنگی، فاصله طبقاتی و مشکلات 

روحی-روانی و تحولات فرهنگی و سیاسی نقش ایفا می کند.
وی بــه اهمیت و جایگاه این کتاب به خصوص در عصر حاضر 
پرداخت و گفت: دالس (نویســنده اثر) تلاش کــرده با توجه به 
علاقه ای که به مســئله تحولات طاعون سیاه داشته، سراغ اسناد 
برود و منابــع مختلف تاریخی و غیرتاریخــی را مورد توجه قرار 
دهد و آقای بهزادیان نژاد به عنوان مترجم که خود از دانشمندان 
و متخصصان علم میکروب شناســی اســت و بیش از ۸۰ مقاله 
علمی داخلی و خارجی و ۲۵ کتاب علمی را در عرصه تخصصی 
و مسائل بین رشته ای تألیف و ترجمه کرده است، این بار موفق به 

ترجمه یکی دیگر از آثار دالس شد.
مقدمه آورده شــده در چــاپ دوم کتاب «طاعــون و افول تمدن 

اسلامی» یک مقاله ارزشمند علمی است
ظریفیــان بــه نقد و بررســی کتــاب «طاعون و افــول تمدن 
اســلامی» پرداخت و گفت: ۲۵ صفحه نخســتین چاپ دوم این 
کتــاب اختصاص به مقدمه ای بســیار عالمانــه دارد که می توان 
گفت این مقدمه به تنهایی یک مقاله ارزشــمند علمی است. در 
این مقدمه فرایند فرهنگــی – اجتماعی و تخصصی این پاندمی 

شرح داده و به بهانه این پاندمی وارد بحث کرونا شده است.
 نهضت ترجمه تحت تأثیر شیوع اپیدمی ها قرار داشت

در ادامه بهزادیان نژاد که به عنوان مترجم اثر در این نشســت 
حضور داشــت، گفت: در زمان ترجمه این کتاب تصور نمی کردم 
جامعه و افراد آن در عصر حاضر نیز تجربه ای مشــابه را پیش رو 

داشته باشند.
وی افزود: موضوع کتاب، مرگ ســیاه است که در زبان فارسی 
آن را بــه طاعون یــا افول تمدن اســلامی بازگرداندیم؛ اصولا در 
تاریخ اجتماعی، طاعون در غرب و شبه طاعون در شرق به نوعی 
همه اپیدمی ها و پاندمی ها را شــامل می شود و تعریف دقیقی از 
طاعون وجود ندارد؛ البته مرگ ســیاه شــباهت های بسیار زیادی 

به طاعون دارد.
بهزادیان نژاد بی توجهی به پیش فرض های نویســنده را مانع 
فهم دقیق اثر عنوان و تأکید کرد: لازم و ضروری اســت که توجه 
ویژه ای به پیش فرض های نویســنده این اثر داشته باشیم، در غیر 
این صورت فهم مطلب دشــوار به نظر می رسد. بر همین اساس 
باید بپذیریم که اصولا اســلام جن و چشــم زخم را قبول دارد، در 
دوران مکی و مدنی اسلام در آیات تفاوت هایی هست و در زندگی 
پیامبــر(ص) تفاوت هایی در میزان قدرت جن وجــود دارد و اما 
بالعکس، هیچ  یک از فرقه های اسلام سحر و جادو را نمی پذیرند.

این مترجم تأکید کرد: دالس معتقد اســت در اسلام همه پنج 
مذهب نسبت به سحر و جادو شدید اللحن برخورد می کنند و نیز 

اصولا در اسلام گناه نخستین وجود ندارد.
بهزادیان نــژاد با بیان اینکه کتاب به دو بخش بزرگ نانوشــته 
قبل و بعد از مرگ سیاه تقسیم می شود، افزود: در ابتدای امر همه 
پاندمی هایی را که وجود داشته، مورد بحث و بررسی قرار می دهد 
و ســپس گریــزی می زند به اینکــه در زمان حیــات پیامبر(ص) 
طاعون شــیرویه شایع می شود و به بررســی پنج پاندمی که بعد 
از آن تا زمان طاعون یا مرگ سیاه در قرن چهاردهم رخ می دهد، 

می پردازد.
وی اضافه کرد: در ادامه این اثر به صورت گذرا آثار اجتماعی 
و سیاسی طاعون ها را مورد بحث قرار می دهد؛ در تغییر حکومت 
رم، در سقوط سلسله ساســانی و در جایگزین شدن عباسی ها به 

جای اموی ها این امر مؤثر بوده است.
مترجم کتــاب «طاعون و افول تمدن اســلامی» بــا بیان این 
مطلب که طاعون یا مرگ ســیاه ترکیب جمعیتــی را تغییر داد، 
ابراز کرد: اصولا نهضت ترجمه به نوعی تحت تأثیر این اپیدمی ها 

قرار داشت.
وی تصریح کرد: دالس در این اثر به گفتمان های غالب اشــاره 
می کند که منظور گفتمان پزشــکی و دینی است. گفتمان پزشکی 
ریشه در یونان باستان دارد و تغییراتی را ایجاد می کند. نمادهای 
این پزشکی ابن سینا، رازی، ابن رشد و... هستند. این پزشکی تئوری 
به وجود آمدن اپیدمی دارد و فرض آن این اســت که هوای آلوده 
باعث بیماری و انتشــار می شــود و درمان های آن نیز بر اســاس 
شیوه های مادی اســت؛ برای مثال به انجام حجامت، دود دادن، 
دارو درمانی، پیشگیری های مختلف رفتاری و اجتماعی اتکا دارد.

بهزادیان نژاد افزود: گفتمان دینی که در جهان اســلام شــکل 
می گیرد، حول چهار روایت از پیامبر (ص) اســت. نخســت اینکه 
به منطقه طاعون زده وارد و خارج نشــوید، دوم اینکه این بیماری 
بــرای امت من لطف و برای غیر امــت من عذاب و عقوبت الهی 
است، سوم اینکه هر کســی از طاعون بمیرد شهید است و بدون 
بازخواســت وارد بهشــت می شــود و در ادامه مورد چهارم که 
گفتمــان پزشــکی تا به امروز با آن مواجه اســت، این اســت که 
اصولا بیماری مسری نیســت و این امر همواره سیطره خود را بر 
همه گفت وگوها دارد و هریــک جریان خاصی را تحت تأثیر قرار 

می دهد.

وی ادامــه داد: زمانی کــه این بحث مطرح می شــود که به 
منطقه طاعون زده ورود و خروج نداشــته باشــید، به نوعی پیوند 
ایــن بیماری را با جبر و اختیار و قضــا و قدر الهی مطرح می کند 
و نیز یک نوع پیوند بین بیماری با کلام اســلامی، معادشناســی و 

تعزیه به معنای عرفی امروزه برقرار می کند.
این پژوهشــگر و مترجم اضافه کرد: زمانی که بحث از تعداد 
مرگ هــا می شــود، بــا مضرب هایــی از ۷ روبه رو می شــویم که 
می تواند، ۷، ۷۰ هزار، ۷۰۰ هزار و... باشــد که عنصر تعلیم دینی 

در آن نمایان است و کار مورخ را دشوار می کند.
بهزادیان نــژاد گفــت: در این بین گروه ســومی تلاش می کنند 
راه میانــه را مدنظر قرار دهند؛ ابن خطیــب تلاش می کند روایت 
پیامبر(ص) را درباره مسری بودن به گونه ای تفسیر کند تا با پدیده 
مسری شــدن مخالفتی نداشته باشــد. اگرچه با انواع مضیقه ها 

روبه رو می شود.
وی بیان کرد: گفته می شــود یک چهارم و گاهی عنوان شــده 
یک ســوم مردم کشــورهای خاورمیانه به دلیل شــیوع مرگ ومیر 
طاعــون از بین رفته انــد و در همین رابطه مهاجرت از حاشــیه 
شــهرها به مرکز، از روستاها به شهرها و... مورد بحث قرار گرفته 

است.
بهزادیان نــژاد در ادامــه به تأثیــرات اقتصــادی بیماری های 
همه گیر اشاره کرد و گفت: بی ثباتی اقتصادی در این زمینه اولین 
بحث و چالش اســت. نیروی کار به شدت کاهش می یابد، حتی 
کشاورزان نیرویی را برای برداشت محصولات خود پیدا نمی کنند. 
بســیاری از صنایع دســتی که در آن دوران صنعــت با درآمدی 
بالا بودنــد، از بین می روند و زمینه بــرای ورود کالاهای خارجی 
فراهم می شــود. در مبادلات ارزش طلا به شدت کاهش می یابد 
و بســیاری از قیمت ها به خصوص قیمت محصولات کشاورزی، 

غذایی و درمانی افزایش می یابد.
وی عنوان کــرد: تأثیرات فرهنگی و اجتماعی موضوع دیگری 
اســت که نویسنده در این اثر مورد بحث قرار داده است. یک نوع 
بی میلی به ادامه حیات شــکل می گیرد؛ به طوری که ازدواج ها 

کاهش می یابد و افراد تمایلی به فرزندآوری ندارند.
بهزادیان نژاد افزود: در همین مســیر، گروه های خیری شــکل 
می گیــرد و یک بازخوانی در نهاد علمــا صورت می گیرد و نقش 

واسطی بین حکومت و مردم برجسته می شود.
وی یادآور شــد: دالس تأثیرات سیاســی این امــر را نیز مورد 
واکاوی قرار می دهد و دست اندازی به اموال و دارایی های مردم 
توسط عمال حکومت را به شکل مفصل مورد بحث قرار می دهد 
و فروپاشــی حکومت ممالک در ادامه و تحــت تأثیر این پاندمی 

اتفاق می افتد.
بهزادیان نژاد به مقایســه تبعات مرگ ســیاه در غرب و شرق 
پرداخت و گفت: مرگ ســیاه بــه ظهور اندیشــه های منتهی به 
رنســانس کمک می کند و پزشــکی نوین نهادینه می شود؛ اما در 
شــرق نوعی دنیاگریزی شــکل می گیرد. مردم راحت تر مســئله 
را می پذیرنــد و عوارض روحی و روانی کمتری نســبت به غرب 
دارند؛ به طوری که در غرب فرار به جای ماندن تشویق و به علل 
مادی بیشــتر توجه می شود. بینش مرگ در غرب با زندگی در هم 

می آمیزد و جدالی بین زندگی و مرگ رخ می دهد.
خصوصی  شرکت های  به  را  جامعه  سلامت  و  بهداشت  نمی توان 

محول کرد
در ادامه این نشســت اباذری گفت: خواندن ترجمه این کتاب 

برای من بســیار ارزشــمند بود و با مطالعه آن به نکاتی دســت 
یافتم که بسیار اهمیت داشت. گمان می کردم وقایع تاریخی علل 
دیگری دارد که در این اثر این امر به صورت شفاف تر مطرح شد.

این جامعه شــناس بیان کرد: طاعون در غرب و در تاریخ ایران 
تأثیر داشــته اســت و نکاتی در این زمینه نمایان شد که می تواند 

برای عصر حاضر و آیندگان مفید واقع شود.
وی تأکید کرد: این کتاب در شــرایط سختی توسط مرد علم و 
اخلاق ترجمه شده و امید اســت به دیگر آثار آقای بهزادیان نژاد 

نیز پرداخته شود.
اباذری افزود: بــا مطالعه آثار این چنینی و آگاهی نســبت به 
تاریخ، بی تردید بهتر می توانســتیم کرونا را به عنوان یک بحران و 

بیماری همه گیر مدیریت کنیم.
وی ابراز کرد: امروز همه بشــر به جایگاه و اهمیت علم واقف 
هستند و می دانیم جهان در عصر مدرن به سر می برد و در دوران 
شکوفایی علم به سر می بریم؛ اما با پیشرفت های پی در پی علوم 
می توان انتظار داشت در صد سال آینده علم کنونی بشر، کودکانه 

و ابتدایی به نظر آید.
اباذری اضافه کرد: فارغ از سطح خرافات و باورهای همگانی، 
عــده ای نظراتی دارند که بر مبنای آن باور به دعا دارند. باید علم 
به گونه ای در دســترس قرار گیرد تا خارج از باور شــخصی افراد، 

به آنها کمک کند.
وی با بیان اینکه طاعون تغییرات عجیبی را منجر شــد، ادامه 

داد: در فصل پنجم این اثر به بهداشــت همگانی یا طب عمومی 
پرداخته شــده اســت. در آن دوران دســت یافتند که قرنطینه و 
ایجاد بهداشت در ســطح کلی و مداوای همگان، راهکاری برای 
برون رفت از بحران طاعون اســت؛ این امر حتی به تغییر شــکل 

دولت ها منجر شد.
این جامعه شــناس تأکید کرد: یکی از امــوری که امروز نیز در 
شرایط کرونا مطرح اســت، موضوع «بهداشت همگانی» است؛ 
بــه این معنا که خدمات پزشــکی در اختیار عمــوم جامعه قرار 
بگیرد. نمی توانیم بهداشت و خدمات درمانی را به افراد خاصی 

اختصاص دهیم و انتظار داشته باشیم جامعه ایمن بماند!
وی ادامه داد: باید در ایجاد بهداشت 
جامعه، دولت یــا به طور کلی حکومت 
و نیز همــه افراد جامعه اعــم از فقرا، 
افــراد طبقات پایین و میانی و... کوشــا 
باشند تا ســلامت جامعه حفظ شود و 
اگر کســی بیمار شــد، تلاش جامعه در 
راستای مداوای این فرد باشد. این مهم 
یکی از نتایجی بود کــه پس از طاعون 
یا مرگ ســیاه در غرب بــه وجود آمد و 
آثار آن برای همه نمایان شد؛ به  طوری  
که دولت های شــرقی زمانی که به این 
امــر واقف شــدند، از آن بهــره بردند؛ 

برای نمونه بهداشــت و خدمات پزشــکی یکی از خواســته های 
مشروطه طلبان بود که تا به امروز ادامه دارد.

اباذری گفت: در قرون پانزدهم و شانزدهم زمانی که دولت ها 
آغاز به وضع یک ســری مقــررات برای حفظ ســلامت همگانی 
کردند، افرادی بــه این عملکرد با افــکار و ایده های خود حمله 
کردند و معتقد بودند با این روش آزادی مردم ســلب می شــود 
و این روش مخل زندگی مردم می شــود. میشــل فوکو درســت 
هم زمان با قرن بیســتم، زمانی که ســازمان هایی به وجود آمدند 
تا با ارزیابی عملکرد در شــیوه زندگی مردم بهداشت همگانی را 
حفظ کنند، دســت به انتقاد برداشت و مدعی شد این سازمان ها 
در بــدن، بهداشــت، نحــوه زندگی و... 

مردم دخالت می کنند.
وی بیان کرد: ماجرای کرونا نشان داد 
این اتفاق به چه میزان یک جانبه است؛ 
واکســن کرونا را شرکت های خصوصی 
می سازند و از پول مالیات دهندگان بهره 
می برند و دلایل فراوانــی برای این امر 
وجود دارد، در این بین سازمان بهداشت 
جهانی موافق بود فرمول تولید واکسن 
در اختیار همه کشــورها قــرار بگیرد و 

امکان استفاده برای همه میسر شود.
بــه گفتــه ابــاذری، تأکید ســازمان 

بهداشت جهانی این اســت که بدون تزریق واکسن به کشورهای 
جهان سوم، بی تردید کشورهای دیگر نمی توانند به سلامت خود 

در برابر کرونا دست یابند.
این جامعه شــناس افــزود: تغییــرات آب و هوایی بر اســاس 
تحقیقــات صورت گرفته و نیز با توجه به مطالب آورده شــده در 
ترجمــه این کتاب یکی از عوامل مهم عنوان  شــده و این فرضیه 

هم اکنون قوت گرفته است.
وی بیان کرد: تغییرات محیط زیست و شیوع ویروس کرونا این 
مهم را به اثبات رســاند که نمی توان بهداشت و سلامت جامعه 
و به طور کلی وضعیت جهان را به شرکت های خصوصی محول 
کرد؛ این مهم نیازمند برنامه ریزی کلان اســت. در ایران برخی از 
شرکت های دانش بنیان داوطلب ســاخت واکسن شدند و دسته 
دیگری از شرکت های تجارت بنیان خواستار واردات واکسن شدند. 
در هر دو صورت ســلامت و بهداشت مردم به دست شرکت های 

خصوصی افتاده است که هریک به فکر منافع خود هستند.
اباذری با تأکید بر اینکه همه مردم باید در بهداشت جمعی و 
همگانی دخیل باشــند، ابراز کرد: یکی از درس هایی که به دنبال 
شــیوع ویــروس کرونا آموختیم، مشــابه نتیجه ای اســت که در 
طاعون یا مرگ ســیاه به وجود آمد؛ بــه عبارت دیگر ما آموختیم 
که برای مدیریت این شــرایط و مهار بحران کنونی باید به ســراغ 
بهداشــت عمومی برای همه مردم جامعه حتی فقیرترین افراد 
رفــت؛ چراکه همه به یکدیگر متصل هســتند؛ طاعــون یا کرونا 

مرز نمی شناســد و ســلامت کشورهای پیشــرفته و ثروتمندترین 
مردم وابسته به سلامت کشورهای جهان سوم و فقیرترین اقشار 

جامعه است.
این جامعه شــناس و پژوهشــگر اضافه کرد: مسئله ای که در 
قرون وســطی بسیار اهمیت یافت، مربوط به وسعت عظیم مرگ 
همگانی اســت و ســؤالی که پیش می آید این است که این چه 
جهانی اســت که بشــر از کنار این اتفاق ناخوشــایند عبور کرده 

است؟
او بــه وظیفه رهبران کشــورها در شــیوع ویروس ها ازجمله 
طاعون در آثار باقی مانده از گذشــتگان اشــاره و خاطرنشان کرد: 
در این آثار آمده اســت که مسئولان کشــورها باید مسئولیت آن 
را بپذیرند. تصور می کنم جهان بعد از مرگ ســیاه جهان ســابق 
نبود که آقای بهزادیان نژاد به عنوان مترجم این اثر به درســتی به 
این مســئله اشــاره کرد. بدیهی اســت که دنیای بعد از کرونا نیز 
آموزه هایی را بــرای ما و آیندگان به یــادگار می گذارد. نمی توان 
ســلامت، زندگی و مرگ مــردم را در این زمینــه نادیده گرفت و 
نمی تــوان پذیرفت این آیتم ها در اختیار ســازمان هایی قرار گیرد 
که به منافع شخصی خود توجه دارند. ما باید به محیط زیست و 
سلامت همگان و عدالت در نزد همگان دقت و توجه کنیم و این 

مهم را کرونا بار دیگر بر ما متذکر شد.
طاعون تجارت خارجی در اروپا را  گسترش داد

منوچهــری در ادامه نشســت مجــازی نقد و بررســی کتاب 
«طاعــون و افول تمدن اســلامی» گفت: این کتــاب از طرفی اثر 
علمی و آکادمیکی برجسته ای است و بر همین اساس به مرورها 
و نقد و بررســی های مربوط به مســائل خاورمیانه رجوع کردم. 
ایــن اثر از نظر تاریخی اثری عمیق بــوده و آقای بهزادیان نژاد به  
عنوان مترجم اثر به خوبی از پس ترجمه این کتاب برآمده است؛ 
به  طوری  کــه علاوه بر مفاهیم و مباحث پزشــکی، به مفاهیم و 
مباحــث حوزه های غیرپزشــکی که در این کتاب بــه وفور به آن 
اشاره شــده، پرداخته است و توانسته به طور شیوا و روان در کنار 
این امر، مطالب عنوان شــده در حوزه های معرفتی را به فارســی 

ترجمه کند و ارائه دهد.
او افــزود: این کتاب با وجــود اینکه ترجمه اســت اما ارزش 
علمــی اولیه خود را اصالتا حفظ کرده اســت. چندین مرتبه این 
اثر ترجمه شده را مرور کردم و دریافتم که مخاطب در خواندن و 
مطالعه کتاب به  دلیل وفور مفاهیم و مباحث بســیار با مشکلی 

روبه رو نمی شود.
منوچهری یادآور شــد: در چاپ دوم، به خصوص به واســطه 
مقدمه آورده شده، کتاب «طاعون و افول تمدن اسلامی» به خوبی 
برای مخاطب معرفی شده اســت؛ ضمن اینکه وجود مباحث و 
مسائل فعلی (شــیوع ویروس کرونا) به دلیل موضوعیت داشتن 
با شــرایط حال حاضر، اهمیت این اثر ترجمه شده را افزون کرده 

است.
او با بیان اینکه مخاطب ارتباط خوب و آســانی را با این اثر به 
دلیل ترجمه شــیوا و روان برقرار می کند، ادامه داد: چاپ دوم اثر 
نشان دهنده اســتقبال مخاطبان از آن است. پیشنهاد می کنم این 
کتاب از منظرهای مختلف مطالعه شــود. این اثر می تواند حتی 
به عنوان کتاب درســی در حوزه علوم انسانی مورد استفاده قرار 

گیرد.
او ابراز کرد: حوزه کاری من اندیشــه سیاسی و جامعه شناسی 
تاریخی اســت و این دو در ارتباط بــا یکدیگر قرار دارند، تغییرات 

و چگونگــی تغییــرات در طول تاریــخ در جوامع و در ســطوح 
و دوران هــای مختلــف در این حوزه مدنظر اســت که این کتاب 
می توانــد در ایــن چارچوب نیــز مورد اســتفاده قرار گیــرد. بر 
همین اســاس به افــراد فعال در حوزه جامعه شناســی، تاریخ و 

جامعه شناسی تاریخ، پیشنهاد می کنم این اثر را مطالعه کنند.
منوچهری تأکید کرد: موضوع فلســفه سیاســی و تغییر است 
که این اثر را با اهمیت و مطالعه آن را ضروری می کند. این کتاب 
دســتور کار بسیار بزرگی داشته اســت و تلاش کرده همه مسائل 
و جوانــب را درباره طاعون در خاورمیانه با تمرکز بر طاعون قرن 
هشــتم و نهم مدنظر قرار دهد. ایــن اثر به تعبیری برای خواننده 

اقناع کننده است.
او عدم انســجام مطالب را از جمله کاستی های این اثر عنوان 
کرد و گفت: به دلیل بزرگی و گستردگی کار این موضوع می تواند 
طبیعی به نظر برسد و بر اساس چارچوب کتاب، نویسنده در ابتدا 

می خواهد طاعون را معرفی کند و به منشأ و تبعات آن بپردازد.
منوچهری همچنین افــزود: زیر عنوان کتاب بــا عنوان «افول 
تمدن های اسلامی» در عنوان اصلی کتاب نیامده و مترجم اثر آن 
را به اختیار خود آورده اســت که منطق درستی دارد. من نه تنها 
زیر عنوان حتی عنوان اصلی کتاب را به شــکل دیگری می پسندم. 
به اعتقاد من «تاریخ اجتماعی طاعون در خاورمیانه» می توانست 
عنوان دقیق تری برای این اثر باشد؛ افول تمدن اسلامی به اعتقاد 
مــن عنوان بزرگی اســت و این امر به نوعی قضــاوت علمی نیز 

هست که درست نیست.
او اضافــه کرد: با توجــه به مواجهه هــر روزه جهان با نتایج 
شــیوع ویروس کرونا به عنوان بحران، ضــرورت پرداختن به این 

مباحث از جمله همین اثر بیش از پیش احساس می شود.
او یادآور شد: با درنظرگرفتن اینکه آقای بهزادیان نژاد در ادامه 
در صدد اســت کتابی را دراین باره به رشته تحریر درآور، بر همین 
اســاس معتقدم نقد و بررســی این اثر می تواند مؤثر و راهگشــا 

باشد.
منوچهری گفت: بر اســاس منابعی که در چندین ســال اخیر 
کار شــده، به این امر اشــاره شــده اســت که یکی از علل شیوع 
طاعون و ایپدمی ها جنگ است. طاعون قرن ۱۴ در ۱۰ سال ابتدای 
جنگ های صدساله رخ می دهد، جنگ جهانی اول در سال ۱۹۱۴ 
به پایان می رســد و در ســال ۱۹۱۸ آنفلوانزای اســپانیایی شایع 

می شود که تلفات زیادی را با خود به همراه دارد.
او متذکر شــد: جهش های ژنتیکی شوخی نیست و به راحتی 
و ســادگی رخ نمی دهد؛ اهمیت این امر بیش از آن چیزی است 
که نویسنده در اثر خود به آن اشاره کرده است. ما نیازی به اینکه 
پاســخی از جنبه الهیات بــه کرونا بدهیم، نداریــم؛ کرونا نتیجه 
آلودگی محیط زیست است و آلودگی محیط زیست به  دست بشر 
ایجاد شده است. بر همین اساس برای فهم پدیده طاعون و کرونا 

باید توجه بیشتری به مسائل زیست محیطی داشته باشیم.
او ابراز کرد: نویســنده مقایســه ای بین طاعون در خاورمیانه و 
مرگ سیاه در اروپا می کند، اما نمی دانم به چه دلیلی از مسئله ای 
غفلت می کند که بســیار با اهمیت است و این موضوع مربوط به 
تغییرات می شود. نویســنده بیش از هر چیزی به افول نظر دارد، 
امــا این امر دربــاره اروپا رخ نمی دهد؛ اتفاقی کــه در اروپا بر اثر 
طاعون رخ می دهد این است که جمعیت کاهش می یابد، این امر 

اثر فوری در توزیع ثروت دارد.
منوچهری بیان کــرد: طبق مطالعــات صورت گرفته در اروپا 

یکی از وظایف کلیســا و کشیش هر روستا این بود که وقایع را به 
صورت روزانه ثبت کند؛ بر همین اســاس تمام مباحث تاریخی و 
اجتماعی اروپاییان مســتند است. آنها در مواجهه با طاعون با دو 
دیدگاه ادامه حیات می دهند، مصرف گرایی در آنها ترویج می یابد، 
لباس هــای فاخر اســتفاده می کننــد و بر همین اســاس طاعون 
باعث می شــود تجارت خارجی در اروپا گســترش یابد و این امر 
بسیار با اهمیت است. برخی معتقدند ریشه های سرمایه داری از 
ایــن محل دیده می شــود. اما عده ای با نگرش بــه آن دنیا ادامه 
می دهند و ثروت خود را به کلیســا می بخشــند و کلیساها معدن 

ثروت می شوند.
او در پایان نقدی را به نویســنده اثر وارد می کند و با طرح این 
ســؤال که چه چیزی باعث می شود که این بیماری ها ایجاد  شود، 
خاطرنشان کرد: نویسنده به این امر در اثر خود توجه نکرده است.

 آثار  دالس سنگ بنای بسیاری از آثار و تحقیقات شده است
در پایــان بهزادیان نــژاد، مترجم ایــن اثر در پاســخ به نقد و 
بررسی های صورت گرفته از کتاب «طاعون و افول تمدن اسلامی» 
گفت: بــه اعتقاد من در کتاب های پزشــکی و منابع رشــته های 
آزمایشگاهی، همواره همنشینی جنگ، فقر، قحطی، همه گیری ها، 
سوءتغذیه و... وجود داشــته، اما در ادبیاتی که در جامعه ایرانی 
در خصوص تغییرات وجود دارد، بیماری ها و همه گیری ها نقش 

محوری و اساسی ایفا نمی کند.
او بیان کرد: این کتاب انتخاب شــد تا نوعی هشــدار به نقش 
بیماری ها در کنار دیگر عوامل باشــد. ما در ســال ها و دهه های 
گذشــته بیماری های نوظهور یا قبلا از صحنه خارج شده و دوباره 
ظهورکرده را به طور فراوان شاهد بوده ایم. دیده شدن تحولات در 
کنار بیماری ها و به خصوص همه گیری ها در تاریخ بشر بسیار حائز 

اهمیت است.
به گفتــه بهزادیان نــژاد، تغییرات محیط زیســت و تکامل در 
عرصه موجودات یا میکرو اورگانیســم ها یــا حیوانات بزرگ تر در 

مرگ سیاه مورد توجه نویسنده بوده است.
او در ادامــه درباره انتخــاب عنوان کتاب گفــت: احوالات و 
فضای روحی و روانی افراد در زمان ترجمه یا نگارش اثر بر نتیجه 
حاصله مؤثر اســت؛ به خصوص زمانی کــه در ترجمه از علوم و 
تجارب دیگران استفاده می کردم، کاملا مشخص بود که نویسنده 
می خواهــد موضوعی را مطرح کند و آن موضوع این اســت که 
در جهان اســلام عنصر عقل مغلوب نگرش های تحجرگرایانه و 

جهل گرایانه شده است.
او اظهار کرد: در ادبیات عقب ماندگی یا افول تمدن اسلامی به 
این عناصر سیار کم توجه است، درحالی که می تواند در سرنوشت 

جامعه اثر ماندگار داشته باشد.
این پژوهشــگر و مترجم تأکیــد کرد: به عنوان فــردی که در 
مجموعه بهداشــت و درمان در حال فعالیت است، این موضوع 
را که برخی از افراد ناتوان در اســتفاده از امکانات حداقلی برای 
درمان هســتند، به خوبی لمس می کنم. تکرار مجدد تاریخ حول 
یــک پدیده بیماری با همه تلاش هــای جامعه علمی، تقابل دین 

و علم و نیز تقابل انسان مدرن و انسان سنتی را نشان می دهد.
او با اشــاره به ترجمه کتاب جنــون از دالس گفت: به اعتقاد 
من آنچه آثار این نویســنده را ارزشــمند کرده اســت، جمع آوری 
و گزارش همه جانبه یک موضوع اســت؛ بــه  طوری  که می توان 
گفــت آثــار دالــس ســنگ بنای بســیاری از آثــار و تحقیقــات 

شده است.

مقدمــه: به جرئــت می توان گفــت کــه در دوران معاصر 
علوم انسانی، در ســطح جهانی با بحران های عدیده ای روبه رو 
اســت و در کشــورهایی ماننــد ایران نیــز پژوهشــگران علوم 
اجتماعــی – روان شناســی با انواعــی از ســردرگمی نظری – 
روشــی دســت وپنجه نرم می کنند. همچنین، تحلیل و پژوهش 
به نوعــی به توقــف در پیش روندگــی و عدم شــادابی و کارایی 

رسیده است.
 در این شــرایط به نظر می رســد که نیاز مُبرمی در خصوص 
آزمــودن و به کاربــردن رویکردها و پارادایم هــای جدید نظری 
– روشــی احســاس می شــود؛ چراکــه دوگانگی هایــی مانند 
جامعه شناســی – روان شناســی، خــرد – کلان، ذهنی – عینی، 
راســت – چپ و نیز در روش شناســی، قابــل تعمیم – موردی، 
اســتقرا – قیــاس، پــس کاوی – اســتفهامی و... محققــان و 
پژوهشــگران این علوم را دچار نوعی شبهه و نسبی گرایی کرده 
اســت. این شبهه باعث شــده اســت که آنها هیچ گاه در مورد 
کارها و پژوهش ها یشــان اطمینان نداشته باشــند. یا در بهترین 
حالــت، مفاهیمی را بر موضوعات مــورد مطالعه خود تحمیل 
کننــد و در بدترین حالت خط به خــط مطالب کتاب های نظری 
– روشــی را مانند دســتورهای یک کتاب آشــپزی اجــرا کنند. 
چندیــن دهه اســت که این نــگاه مانع از توســعه رویکرد های 
واقع گرایانه تــر و انســانی تری مانند رویکــرد هرمنوتیک زندگی 
شــده اســت که البته کتــاب «یادداشــت هایی در بــاب منطق 
کشــف ناخودآگاه جمعی» اثر علی شــهبازی، یک راست سراغ 
این مســائل می رود و باب جدیدی را در مطالعات بین رشــته ای 

علوم انسانی می گشاید.
ازیک طرف در طول قرن گذشته و هم زمان با وقوع جنگ های 
جهانــی و جنگ ســرد و در نتیجــه این تقابل تا حدی ســاخته 
فلســفه – روش هایی مانند پوزیتیویسم رونق دوچندان را شاهد 
بودند؛ چراکه از ســوی هر دو قــدرت به نوعی تغذیه و حمایت 
می شــدند (می توان دو سوی این پوزیتیویسم را مکتب کارکردی 
ساختاری در غرب و مارکسیسم در بلوک شرق دانست). با پایان 
جنگ سرد و نیز مطرح شدن مکاتب پساساختارگرا و پست مدرن، 
اقتدار این نظریه – روش ها شکسته شد و قطعیت پژوهشی آنها 
از بین رفت. اما خود پســت مدرن ها هم درک و شناخت درستی 
را در مورد مطالعه «جهــان زندگی» ارائه نکردند و تحلیل های 

آنهــا نیز در بیشــتر موارد جنبــه تصنعی و ســاختگی به خود 
گرفت. از طرف دیگر، تلاش هایی که در جهت تبدیل ســوژه های 
انســانی روان شناسی و جامعه شناســی به ابژه های دارای اراده 
صــورت می گرفت، گرفتار همان مصائب قبلی شــده بود. برای 
مثــال، تلفیق عاملیت و ســاختار در نظریه هــای گیدنز، آرچر و 
حتی بوردیو توانایی گذر از آن ســاختار زُمُخت و همه جا حاضر 
برای کنشگر انســانی را پیش بینی نمی کردند و نظریه های دیگر 
مانند ادراک در روان شناسی آن سوی قضیه را نمی دیدند. کتاب 
«یادداشت هایی در باب منطق کشف ناخودآگاه جمعی» به طور 
اخص به چنین مسائلی می پردازد و با مطرح کردن ابعاد واقعی 
کنش انسان در جامعه و نحوه کاربرد آنها در پنج بخش، راهکار 
جدیدی را پیش روی پژوهشــگران علوم انســانی جهت انجام 

کارها و تحقیقات اصیل می گذارد.
پدیدارشناسی و کنش انسان

رویکردی که در کتاب «یادداشــت هایی در باب منطق کشف 
ناخودآگاه جمعی» مطرح می شــود، رویکردی اســت تاریخی 
– پدیدارشــناختی که بر اســاس نظریات متفکرانی چون نیچه، 
هایدگر، فروید و دیلتایی تدوین شده است. یکی از مباحث اصلی 
کتــاب، ضرورت تجربه کردن و روبه رو شــدن با جهان از ســوی 
محقق است؛ چراکه فرهنگ ها از درون تجارب زیسته می جوشند. 
زندگی، شــبکه ای اســت از باورهای آگاهانه و ناخودآگاه که در 
پیوند با هم یک کل را می ســازند که پژوهشــگر باید از آنجا آغاز 

کند؛ چراکه «تجارب سازنده ناخودآگاه هستند 
و ناخودآگاه نیز اراده معطوف به قدرت است». 
در واقع یکی از موضوعات اساســی این کتاب، 
همین مطلب اســت که دلیلی نــدارد «جهان 
زنده و در دســترس» را رها کرده و برای کسب 
شــناخت، بر مفاهیم انتزاعی و ساختگی تکیه 

کنیم.
هرمنوتیک زندگی چیست و چگونه می توان 

آن را در شناخت جهان انسانی به کار برد؟
بخش اول این کتــاب در مورد «هرمنوتیک 
زندگــی» بوده کــه نظریه ای اســت برای فهم 
ناخودآگاه جمعی. چراکــه برطبق مفروضات 
آن می توان آگاهــی و ناخودآگاه فرد را چکیده 

جامعــه دانســت؛ بنابرایــن می تــوان گفت موضوع مناســب 
علوم انســانی بــر طبق این نظریــه، تجربه زیســته خواهد بود. 
همچنین، برای دســتیابی و اجــرای «هرمنوتیک زندگی»، طبق 
روش این پژوهشــگر، باید از مطالعه «تجارب زیسته» آغاز کرد و 
سپس ناخودآگاه جمعی – فرهنگی را مورد روان کاوی قرار داده 
و در نهایت به مقوله بندی آن پرداخت. این ترتیب روشی، به این 
دلیل است که تجارب زیسته شامل مهم ترین اجزای فهم انسان 
اســت که بخش بزرگــی از آن در انبار ناخودآگاه ذخیره شــده 
اســت. ناخودآگاه جمعی، در این روش تنهــا با ابزار روان کاوی 
قابل بازیابی اســت. در نهایت پس از مقوله بندی، پژوهشگر قادر 
خواهد بود تا فهم مسائل و موضوعات خاص هر جامعه را ارائه 
کند. از طرف دیگر، به دلیل اینکه خواســت های مســتتر در لایه 
ناخودآگاه جمعی مسیر و نوع حرکت ملت ها را تعیین می کنند؛ 
بنابراین پژوهشگر با حصول شناخت درباره آن، توان زیادی را در 
زمینه پیش بینی کسب خواهد کرد. در نهایت مقولات استخراج 
شــده در این بخش، اصیل ترین مقولات هستند؛ چراکه از جنس 
خود زندگی اند. دلیل دیگر این نوع مطالعه آن است که یک نوع 
رابطه چرخشــی میان «تجربه زیســته» و «ناخودآگاه» مشاهده 
می شــود که در آن تجارب زیســته ناخودآگاه را ساخته و سپس 

خود توسط ناخودآگاه و نمادپردازی های آن سامان می یابند.
تغییر اجتماعی و ناخودآگاه جمعی

در بخــش دوم کتاب، نویســنده به بحث تغییر و تفســیر در 
جهــان «پدیدارگونــه» می پردازد. به نظر نویســنده 
ازآنجاکــه تمامی وقایع ابتدا در آگاهی کنشــگر رخ 
می دهد، پس اگر قرار اســت تغییر اجتماعی ایجاد 
شــود، باید آن تغییر در افق آگاهی کنشگر رخ دهد 
و نه در ســاختارهای جهان بیرونــی. چراکه وقایع 
جهان اجتماعی انعکاســی از آگاهی کنشگر است. 
از طرف دیگر، در پَس آگاهی انسان ها «خواست»ها 
قــرار دارند؛ بنابرایــن برای مطالعه کنــش، آگاهی، 
خواســت ها و جهان پدیدار گونه، نبایــد ایده هایی از 

بیرون را بر آن تحمیل کرد.
هرمنوتیک سیاسی به عنوان یک جایگزین

در بخش ســوم کتاب، نویسنده به بحث «گذار از 
علوم - سیاســی به هرمنوتیک سیاسی» می پردازد. 

به نظر نویســنده، امر سیاســی نیز یک «خواســت» است که در 
پَس کنش ها و نظامات سیاســی ساخته بشــر پنهان است. اما 
وضعیتــی که در مــورد مطالعات علوم - سیاســی پدید آمده، 
حاکی از آن است که دانش سیاسی منطبق با امر سیاسی نیست 
و مفاهیم و ایده های ارائه شده با قطعیت هرچه تمام تر از جانب 
دانش پژوهان این رشــته تکرار شــده و به کار می رود؛ لذا برای 
مقابله با این معضل، باید از قطعیت موجود در این دانش دوری 
کرده و راه را برای «تفســیر» و در جهت آشــکارگی امر سیاسی 
گشــود. بر ایــن مبنا، هرمنوتیک سیاســی به پژوهیــدن در پَس 
نظامــات کنترل کننده روندهای قدرت پرداخته و امر تحقق یافته 
را با تعامل در درون آدمی و ژرفنای نظامات سیاســی می فهمد. 
از این لحاظ، می توان گفت که هرمنوتیک سیاسی خود بخشی از 
هرمنوتیک زندگی است؛ چراکه «خواست» را موضوع پژوهیدن 

قرار می دهد.
مقولات و نمودها در هرمنوتیک زندگی

در بخش چهارم کتاب، نویســنده به بحــث پدیدار زمان در 
هرمنوتیــک زندگی می پــردازد و با مطرح کــردن بحث «زمان 
تقویمــی» و «زمــان فرهنگــی» و در ادامــه با ذکــر یک مثال 
(مقوله مشــروطه) و تفســیر دلیــل پَس افتادگــی ایرانیان، به 
نظریه هرمنوتیــک زندگی جنبه ای عمل گرایانه تر و کاربردی تری 
می دهــد. در نهایــت، در بخــش پنجــم بــا مطرح کــردن یک 
پژوهش با عنــوان «تأملی در نمودهــای از خودبیگانگی ژرف 
ایرانیــان»، میــزان عملی بــودن و کاربــردی بــودن کاوش در 
ناخــودآگاه جمعی و اســتفاده از نظریه هرمنوتیــک زندگی را 

تحلیل می کند.
مِن باب نکته آخــر باید گفت که کتاب «یادداشــت هایی در 
باب منطق کشــف ناخودآگاه جمعی» اثر معناداری اســت که 
راهی متمایز از جریان مســلط علوم انسانی را انتخاب کرده و در 
زمانــه ای که پژوهش در باب «تجربه زیســته» به طور روزافزون 
درحال باب شدن است، مطالعه آن باعث آشنایی و ایده بخشی 
به پژوهشــگران این حیطــه خواهد شــد و راه را برای تحولات 
بعــدی در تحقیقــات علوم انســانی در ایران بــاز خواهد کرد. 
مطرح شدن چنین رویکردی در علوم انسانی کشور باعث مباحثه 
بیشــتر و تقویت عمق دانش پژوهان جهان انســانی و آشــنایی 

بیشتر آنها با رویکردهای اصیل علوم انسانی خواهد شد.

امروزه هوش مصنوعــی به عنوان یکی از اصلی ترین 
اختراعات انقــلاب صنعتی چهارم در نظر گرفته شــده 
اســت. جوامع به منظور سازگاری بهینه با موقعیت های 
جدیــد (AI ) نیازمنــد وضــع قوانیــن و مقرراتی برای 
شبه هوش طبیعی انســان در ساختار مصنوعی هستند. 
در این راســتا کشــورهای توســعه یافته و توسعه نیافته 
سعی در تکامل، توســعه و قانون گذاری این فناوری در 

تمام حوزه های کاربردی دارند.
از اوایل دهه ۲۰۱۰ تاکنون پیشــرفت های چشمگیری 
در زمینه هوش مصنوعی به دســت آمده اســت. دنیای 
دیجیتال ساختار رابطه قدرت را درهم می ریزد؛ رابطه ای 
کــه مبتنی بر افزایش ســواد دیجیتــال و ورود به دنیای 
همراه با الگوریتم ها، محاسبات و پلتفرم ها است. اجرای 
قانــون و پیشــگیری از وقوع جــرم موضوعاتی مهم در 
برنامه هــای ملی هوش مصنوعی هســتند کــه نیازمند 
تدوین قوانین نظارتی و بازاندیشــی نهادها، سیاســت ها 
و هنجارهــای جهانــی به منظور تخصیص، گســترش و 
کاربرد بهتر و ســودمندانه تر هوش مصنوعی اســت. در 
حوزه داخلی از یکسو حفظ حریم خصوصی شهروندان، 
امنیت ملی و انســانی و در حوزه شرکت ها حفظ منافع، 
حقــوق شــخص ثالث، مالکیــت فکــری و حفاظت از 
داده هــای عمومــی و تجزیه و تحلیل آنها از دیگر ســو 
درحوزه ارتش توسعه سیستم های سلاح خودکار نیازمند 
الزامات نظارتــی و چارچوب قانونی فرمول بندی شــده 
برای توسعه آینده سیستم های مبتنی بر هوش مصنوعی 
است. چالش خاص هوش مصنوعی به عنوان تکنولوژی 
این اســت کــه در چارچوب سیاســت های نظارتی قرار 
نــدارد؛ بنابراین نهادهای قانون گــذاری، مراجع نظارتی 
و نهادهــای بین المللی بــرای تنظیم بخش های تحلیل 
و ابزارهــای تصمیم گیری با چالش روبه رو هســتند. در 
همین راستا یکی از کشورهای پیشرو در این دانش آلمان 
اســت و از نشــانه های تحولات هوش مصنوعی تدوین 
«راهبرد هوش مصنوعی دولت فدرال آلمان» است که 
به عنوان چارچوبی برای سیاســت های کلی تدوین شده 
اســت. مســئولیت تأمین مالی تحقیق بــر عهده وزارت 

آمــوزش و تحقیقات فــدرال اســت، درحالی که وزارت 
دادگســتری فدرال مســئولیت مســائل حقوقی مربوط 
به کاربــرد هوش مصنوعی را برعهــده دارد، وزارت کار 
و امور اجتماعی فدرال مســئول تأثیرات بازار کار است؛ 
این گســترش وســیع ســازمان از بعضی جهــات برای 
وســعت موضوعی هوش مصنوعی مناسب است، زیرا 
هوش مصنوعی در بســیاری از زمینه های سیاسی تأثیر 
می گذارد. با روی آرودن کشــورها بــه الگوریتم ها برای 
پیش بینی رویدادها، سیاست خارجی به کلی تغییر شکل 
خواهــد داد؛ بدین ترتیب اگر ایــران مایل به اعمال نفوذ 
سیاســت خارجی خود بر توسعه آینده هوش مصنوعی 
باشــد، به هماهنگــی قوی تری در حوزه هــای گوناگون 
نیازمند اســت و برای ادغام هوش مصنوعی در جامعه 
از نظر اخلاقی، حقوقی و فرهنگی نیازمند تدوین قوانین 

و مقرراتی است.
۱. قانون گذاری در زمینه هوش مصنوعی

هــوش مصنوعــی به عنــوان مشــاور در اتــاق فکر 
سیاســت مداران و یــک پردازشــگر سیاســی در عرصه 
سیاســت خارجی ایران می تواند استفاده شود. به منظور 
انســجام در فراینــد تصمیم گیری و در شــرایط بحران و 
بازی های سیاســی اختلال افکن در عرصــه بین المللی 
بــا افزایش کیفیت و ســرعت تصمیم گیری بدون وجود 
اســترس روانــی که در زمــان بحران ذهن انســان را از 
تصمیم گیری صحیح دور می کنــد و در مقابله با موانع 
راه حل ارائه می دهد با دراختیارگذاردن اطلاعات صحیح 
و شــفاف برپایــه منافع ملی بــه دور از جناح بندی های 
سیاسی می تواند به عنوان مدل تصمیم گیری هوشمندانه 

استفاده شود.
۲. فقدان دستیابی به هوش مصنوعی برای کشورها

در بــازی سیاســت جهــان به دســت آوردن فناوری 
هوش مصنوعی توســط کشورهای که از این هوشمندی 
باز مانده اند، با فقــدان تأثیرگذاری در اقتصاد جهانی به 
تأثیرپذیری بســنده می کند؛ به عبارتــی در بازی گرگ ها، 
گرگ های قوی گرگ های ضعیف را به حاشــیه می رانند 
و خود سردســته گروه می شــوند. در این مثال می توان 

آن را بــه کل جهان تعمیم داد، هر کشــوری که در این 
فناوری پیشــرو باشــد، رهبــر جهان آینــده خواهد بود. 
کشــورهای که زیرســاخت های اقتصادی و تجاری خود 
را با اقتصادهای دانش محور مبتنی بر اســتفاده از هوش 
مصنوعی ســازگار نکنند، توان رقابت و تولید سرمایه را 
در جهان از دســت خواهند داد. در همین راستا، مجمع 
جهانــی اقتصاد در گزارش اخیرش اشــاره کرده اســت 
جهان به ایجــاد یک قرارداد اجتماعــی جدید نیاز دارد 
تــا ایمنی نــوآوری فناورانه، به ویژه هــوش مصنوعی و 
هماهنگی آن بــا نیازهای اخلاقی یک جامعه جهانی را 
تضمین کند. دولت ایــران خواهان تنش زدایی و تقویت 
همکاری سیاســی، اقتصادی در منطقــه و جهان برای 

رشد اقتصادی اســت اما معمای سیاست خارجی ایران 
در حصار تحریم ها، کنوانسیون FATF قرار دارد که رشد 
اقتصادی را با چالش های بی شماری مواجه کرده است.

۳. امنیت و تهدید سایبری
با افزایش ســرعت اطلاعات و ارتباطــات، به تبع آن 
حملات ســایبری نیز پیشــرفته تر می شــود و ابزار مورد 
نیاز بــرای حفظ اطلاعات در مقابل آنــان هم پیچیده تر 
می شــود. در برخــورد بــا تهدیــد امنیت ســایبری و با 
بهره گیــری از تجزیــه و تحلیل داده هــا به کمک هوش 
مصنوعــی و یادگیری ماشــینی میزان دقت و ســرعت 
عمــل به طورچشــمگیری افزایش می یابــد. پیش بینی 
براســاس تحلیــل داده هــا می توانــد ناهنجاری هــای 

اینترنتی و بدافزارها را شناســایی کنــد و به منظور یافتن 
تهدید های داخلی و شناســایی کاربران درون سازمان ها 
و خنثی سازی عملیات آنها الگوهای رفتار کاربران را نیز 
تجزیه و تحلیل می کند. در قرن حاضر ارتباطات اینترنتی 
به بالاترین حد خود رســیده و همگان از تمامی امکانات 
و قابلیت هــای تجهیزات رایانــه ای و ابزارهای ارتباطی 
بــرای انجام کارهای روزانه و پیشــبرد اهداف خود بهره 
می گیرند. اکنون که شاهد وابستگی دولت ها، شرکت ها 
و شــهروندان به ابزارهای اینترنتی هستیم و با توجه به 
حملات ســایبری، مســئله امنیت ســایبری به ویژه برای 
دولت ها به جهت محافظت از زیرســاخت های حیاتی، 
نظامی یا دولتی بســیار ضروری است. هوش مصنوعی 

را می توان در ســطح جهان برای پیشــگیری و تشخیص 
جرائم هکر های سایبری و تشخیص اخبار فیک استفاده 
کــرد. بنابراین اســتفاده از سیســتم های مبتنی بر هوش 
مصنوعی با قابلیــت پیش بینی می تواند قبل از حملات 
ســایبری آنها را تشخیص دهد. وابستگی امنیت ملی به 
فضای ســایبر در زمینه تکنولــوژی اطلاعات و ارتباطات 
سبب شده تا آسیب رســاندن و مخدوش کردن این فضا 

تهدید جدی برای امنیت ملی محسوب شود.
نتیجــه آنکــه: ورود به دنیای سیســتم های مبتنی بر 
هــوش مصنوعــی به معنــای تغییــرات در حوزه های 
گوناگــون و نیازمنــد وضع قوانین و مقــررات اخلاقی و 
حقوقی اســت. دولت جمهوری اســلامی ایران با تغییر 
زاویــه از اقتصاد مبتنی بــر نفت بر اقتصــاد دیجیتال و 
فناوری های AI با همکاری هــای دوجانبه، منطقه ای و 
بین المللی و تغییر پارامترهــای قدرت از ابعاد عمودی 
به ابعاد افقی می تواند در این مســیر پیشــرو کشورهای 
منطقه خاورمیانه شــود. بدین منظــور در عرصه داخلی 
نخســت: هوش مصنوعی باید در زمینه فناوری، اهداف 
سیاسی، سیاست های اقتصادی و برنامه ریزی ها گنجانده 
شــود، چراکه کمبــود دانش و مهــارت در عصر هوش 
مصنوعی کشــور را از مسیر توسعه باز می دارد و قابلیت 
کنتــرل، پیشــگیری، پیش بینــی و مدیریــت بحران های 
فضای مجازی و تهدیدات ســایبری را نخواهد داشــت. 
دوم: سیســتم های مبتنی بــر هوش مصنوعــی از ادغام 
دانش هــای گوناگون خلــق می شــوند؛ بنابراین نیازمند 
افراد متخصص در تخصص های گوناگون اســت. سوم: 
حمایت و پشــتیبانی دولت از کســب وکارهای مبتنی بر 
هوش مصنوعی. چهارم: ایجــاد یک چارچوب حقوقی 
و اخلاقی شامل حریم خصوصی و حفاظت از اطلاعات 
شخصی شــهروندان حفاظت از مالکیت فکری. پنجم: 
ایجــاد فضای بازمجازی با بســترهای محافظتی امنیتی 
(منع فیلترینگ، شــفافیت) برای محققان و شرکت های 
دانش بنیــان به منظــور تحقیقات نظــری و کاربردی در 
عرصه بین المللی: نخســت: فراهم سازی سرمایه برای 
شرکت های داخلی به منظور ورود به بازارهای دیجیتال 

بین المللی و دعوت از شــرکت های بزرگ مانند آمازون، 
گوگل، تســلا، اپل برای توسعه زیرساخت های دیجیتالی 
همراه با برگــزاری کنفرانس هــای بین المللی علمی با 
حضــور نمایندگان شــرکت های بــزرگ دیجیتالی دنیا. 
دوم: در عرصه دیپلماسی سایبری تمرکز وزارت خارجه 
بر دیپلماســی ســایبری با هــدف اقناع افــکار عمومی 
جهــان در جهــت منافع ملــی کشــور و زدودن تصویر 
منفی ایران در ســطح جهان و اســتفاده از شــبکه های 
اجتماعــی بــرای به اشتراک گذاشــتن افــکار، برنامه ها، 
معرفــی فرهنگ و تمدن ایران. ســوم: ایجاد همکاری و 
تأسیس مرکز همکاری های هوش مصنوعی خاورمیانه 
در ایــران و ایجاد صندوق توســعه هــوش مصنوعی با 
هــدف توســعه گرای و تجارت هوش مصنوعــی، ایران 
به دلیــل تحریم بــا محدودیت هــای فراوانــی مواجه 
اســت به همین دلیل بــا همکاری با دیگر کشــورها در 
ایجاد آزمایشــگاه و تأسیســات مشــترک به این فناوری

 دست یابد.
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